

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO - ES.

MOÇÃO DE APLAUSO Nº/3/2025

A VEREADORA COM ASSENTO NA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO/ES, NO PLENO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM FUNDAMENTO NO REGIMENTO INTERNO, DEPOIS DE OUVIDO O PLENÁIO PARA DELIBERAÇÃO E APROVAÇÃO, REQUER A VOSSA EXCELÊNCIA O ENVIO DOS MAIS EFUSIVOS VOTOS DE CONGRATULAÇÃO NA MOÇÃO DE APLAUSO A SRª. RITA ELIZABETH FITARONI PEREIRA, RECONHECIMENTO POR UMA VIDA DE DEDICAÇÃO A SOCIEDADE DE FUNDÃO-ES.

Rita Elizabeth Fitaroni Pereira, brasileira, viúva, residente no Bairro Sisquine, neste município de Fundão/ES.

Nasceu em 26 de junho de 1954, em São José dos Calçados Espírito Santo, filha do Sr. **Henrique Soares De Paula** e a Sra. **Lilia Fitaroni**.

Hoje, rendemos nossos mais sinceros aplausos e homenagem a uma mulher cuja história é feita de dedicação, amor e cuidado: Rita Elizabeth Fitaroni Pereira.

Desde 1987, ela abraçou a profissão de auxiliar de enfermagem, no Hospital César Agostini em Fundão, por 27anos, levando alívio, conforto e carinho a tantos que precisaram, sua presença foi luz na Casa de Repouso Sementes de Jesus, onde suas mãos trabalharam por 8 anos com competência e seu coração transbordou de humanidade.



CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Hoje, rendemos nossos mais sinceros aplausos e homenagem a uma mulher cuja história é feita de dedicação, amor e cuidado: Rita Elizabeth Fitaroni Pereira.

Rita não é apenas uma profissional exemplar. Ela é mãe de quatro filhos, Luciene, Luciano, Luciana, e Gustavo, mulher de fibra, e mesmo carregando no peito a saudade eterna de uma filha que partiu, seguiu firme na vida, sendo pilar e inspiração para toda a família. Hoje, vê seu legado multiplicado em seis netos, frutos de uma história marcada pelo cuidado e pelo amor.

Agora, aposentada, ela pode olhar para trás e se orgulhar de cada vida tocada, de cada sorriso arrancado, de cada lágrima enxugada.

Por tudo isso, levantamos nossas mãos e dizemos com emoção:

Parabéns, Rita Elizabeth Fitaroni Pereira!

Sua trajetória merece não apenas aplausos, mas gratidão eterna e respeito profundo. Que Deus continue abençoando sua vida e que sua história siga inspirando gerações!

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em 22 de julho 2025.

SÔNIA LUSIA NEVES RODRIGUES STEINS Vereadora do Município de Fundão Partido PSDB